


Josef Schütz (1775—1851) Upraveno podle zpěvníku

Bohuslava Jeremiáše (1859—1918)

v Písku







1863

Svatojanský kancionál 1863 „Dies irae“, Svatojanský kancionál,

1863, přepracováno (Z. T.)







Eugen Stoklas (1882—1963),

přepracováno





1863







Nikolaus Ludwig Zinzendorf (1700—1760),

přel. Karel Špaček (1900—1958),

upraveno (Z. T.)



Carl Philipp Emmanuel Bach

(1714—1788)



William Batchelder

Bradbury (1816—1868)



vkrátku







Josef Vlastimil Kamarýt (1797—1883),

přepracováno ve smyslu christocentrickém

(Z. T.)







Upraveno podle

Svatojanského kancionálu (1863)







Jan Drbohlav (1811—1877),

přepracováno (Z. T.)

Josef Schütz (1775—1851)



´











Jan Švéda (1828—1908),

Švédův zpěvník, Husinec, 1801

Upravený text z Kancionálu

Josefa Mírumila Pohořelého

(1805—1887), 1842

(Z. T.)





(1844—1902),







(1878—1962)





, 1420





Vstal z hrobu Kristus Spasitel
Svatojanský kancionál, 1863





Josef Trumpus (1887—1975)

Družinský zpěvníček, 1917











Kašpar Stolzhagen (1550—1594),

z polštiny přeložil J. A. Komenský,

zde vybrané a přepracované sloky (Z. T.)





Benešovský kancionál 1576











1863

Inocenc III. (zemř. 1216),

překlad sekvence „Veni sancte Spiritus“

od Františka Sušila (1804—1868),

upraveno (Z. T.)





Ludvík Bohumil Kašpar

(1837—1901)





James McGranahan (1840—1907)









1561



Ochranov 1725 Johann Caspar Stegmann (1687—1736),

překlad z Harfy Jana Liberdy (1700—1742), 1732,

zkráceno







1863





František Pokorný (1909—1987),

upraveno (Z. T.)









William Batchelder

Bradbury

(1816—1868)

Robert Murray McCheyne (1813—1843),

přel. Ludvík Bohumil Kašpar (1837—1901),

sloka 3. nahrazena novou (Z. T.)



Písně Cestou života II 1890 Ludvík Bohumil Kašpar (1837—1901)









Zkrácené a přepracované znění

z Kancionálu českého M. V. Šteyera (1683)



1863

Cithara sanctorum

Lipský kancionál, 1737









Ludvík Bohumil Kašpar (1837—1901),

upraveno





Zvonky 1928





Cithara sanctorum

Lipský kancionál, 1737

Ochranov po roce 1735



William Batchelder Bradbury

(1816—1868)

Ludvík Bohumil Kašpar (1837—1901),

upraveno













přel. Josef Baštecký (1844—1922)Nápěv i slova

George Frederick Root (1820—1895)







přičítaná Mistru Janu Husovi,

upraveno (Z. T.)



1863



Věra Klecanská (1891—1935),

částečně přepracováno (Z. T.)









Ludvík Bohumil Kašpar

(1837—1901), zkráceno

František Ambresin (1822—1899)

Josef Karafiát (1848—1924)















Německý bratrský kancionál, 1554,

přel. Pavel Šoltész (1924—2000)





Václava Miřínského (zemř. 1492)

Písně staré gruntovní, 1522





(nar. 1935) Irmgard Spieckerová,

přel. Dagmar Hájková (1923—2000)

a Zdeněk Svoboda (1927)







František Šebesta (1844—1896),

upr. Slavie Radechovská (1917—2010)





(1928—2002) Dieter Trautwein,

přel. Jarmila Svobodová (1930—2002)

a Zdeněk Svoboda (nar. 1927)



Petr Eben (1929—2007)

(nar. 1942)



(nar. 1942)

Petr Eben (1929—2007)











Christian Heinrich Rinck (1770—1846),

přel. Zdeněk Svoboda (nar. 1927)

Paul Ernst Ruppel

(1913—2006)



(1966)







18. stol.



Otmar Mácha (1922—2006)



(nar. 1946)

(nar. 1946)



Podle žalmu 117 Joachim Sartorius,

(1548—kol 1600),

přel. Rudolf M. Šimša (1912—1993)







Chorálník Johanna Daniela

Grimma 1755





Eug ne Bersier (1831—1889),

přel. Adrian Mikolášek (1921—1992)

è





(1650—1723)



Jacque Berthier (1923—1994)

Taizé







Gustav Lohman (1876—1967),

přel. Miroslav Heryán (1923—2003)

Hans Puls (1914—1992)



Jacque Berthier (1923—1994)

Taizé









Jacque Berthier (1923—1994)

Taizé









Jan Táborský (1500—1572)





Eberhard Egermann (nar. 1933) Eberhard Egermann (nar. 1933),

přel. Zdeněk Svoboda (1927)





















Jacque Berthier (1923—1994)

Taizé

Přel. Zdeněk Susa (nar. 1942)



Paul Gerhardt (1607—1676),



Jiří Pospíšil (1931—2007)





Jacque Berthier (1923—1994)

Taizé





Herbert Beuerle (1911—1994) Gerhard Tauchelt,

přel. Zdeněk Coufal (1925—2005)



T. Tisserand (zemř. 1414)





(1600—1676)











Jiří Pospíšil (1931—2007)

Amsterodamský kancionál, 1659

Pův. nápěv:

Rozvažujme společně, 1563





Petr Eben (1929—2007)





Luděk Rejchrt (1939) Luděk Rejchrt (1939)



Šamotulský kancionál 1561







Jacque Berthier (1923—1994)

Taizé



Luděk Rejchrt (1939)

Luděk Rejchrt (1939)





PRVNÍ LITURGIE
CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ 

HUSITSKÉ
podle patriarchy Karla Farského

D: – duchovní (liturg) 
O: – obec (bohoslužebné shromáždění) 



632

PŘÍPRAVNÉ MODLITBY
před bohoslužbou

Věřící ze shromážděné obce 

Náš Pane! 
Ty jsi má pomoc. Ty víš, co jsem a co dělám. Ty 

vidíš do mého srdce. Přicházím k tobě z denní práce 
a starostí, se svými touhami a zklamáními, se vším, 
co mě tíží. Se mnou přicházejí mé sestry a moji bra-
tři, kteří jsou na tom stejně jako já. 

Pane, přijď do tohoto našeho shromáždění a po-
moz nám. Ať slyšíme, co nám všem říkáš! Promluv 
svým slovem do našeho svědomí. Učiň, abychom 
poznali tvou vůli. Přijmi mne i moje bližní u svého 
prostřeného stolu spásy. Nasyť nás nebeským chle-
bem života a napoj vínem své milostivé oběti, kterou 
jsi mne a nás všechny zachránil před věčnou smrtí. 

Pomoz i tomu z nás, kdo dnes bude zvěstovat tvé 
slovo a vysluhovat tvou svátost. Ať tuto službu koná 
poslušně a věrně. 

Pane, smiluj se nade mnou! Pane, smiluj se nad 
námi! Amen. 



633

Dobrotivý Bože! 
Přicházím do společenství kolem stolu tvého Syna. 

Věřím, že on sám nás zve ke své hostině. Pokorně tě 
v této chvíli prosím: Očisti mě svou láskou od všech 
vin a hříchů. Otevři můj sluch, abych dobře slyšel(a) 
zavolání tvého slova. Otevři můj zrak, abych v tomto 
společenství v každém poznal(a) sestru nebo bratra. 
Obnov mé srdce, abych v dobrotě směl(a) přijmout 
chléb a kalich s vínem a tak posílen(a) mohl(a) 
tobě i bližním sloužit po všechny dny svého života. 
Amen. 

ÚVOD K BOHOSLUŽBĚ 

ÚVODNÍ PÍSEŇ 

D: Milost Pána Ježíše Krista (†) a láska Boží a účas-
tenství Ducha svatého se všemi vámi. 

O: I s tebou Hospodin. 
D: Blahoslaveno buď, ó Bože, království tvé v nás 

a mezi námi po věky věků. 
O: Bůh v nás a my v Bohu. 
D: Bože věčný, rty i srdce naše otevři, – 
O: neboť duch náš touží povznésti se k tobě v zbožné 

modlitbě, – 
D: upřímně se tobě z hříchu vyznat a vin svých. – 



634

O: Tobě prosby přednést, chválu vzdát i vroucí dík. 
D:    Bože dobrý, proto k upřímnosti probuď duše naše, – 
O: aby duch náš viny prost povznesl se k tobě obětí          

čistou.

DOZNÁNÍ HŘÍCHU A VIN 

Duchovní vyzve ke chvíli 
ticha a vnitřní zpovědi 

O-D: Bože, Otče předobrý! Tys nás stvořil k obrazu 
a podobenství svému, a proto máme žíti podle 
svaté vůle tvé a s tebou spolupracovati na tvém 
díle, Tvůrce všemocný. My však často nedbáme 
svých povinností a svévolnými činy rušíme zdar 
tvého tvoření, tobě k necti, bližním svým a sobě 
na škodu a hanbu. Proto upřímně se přiznáváme 
k pokleskům a hříchům svým a ze srdce jich 
litujíce prosíme tě: Odpusť nám a sílu poskytni, 
abychom se k tobě vrátili, byli opět tvými dítkami 
a se svatou tvou vůlí sjednoceni směli podíl bráti 
na tvém království. 

D: Hospodine, z hloubi srdce litujeme, že provinili 
jsme se před tebou. 

O: Odpusť nám a v našem úsilí o nápravu nás posiluj. 



635

D: Prosíme tě, rozjasni již tvář svou nad námi, – 
O: aby záře lásky tvé a pravdy tvé nám opět zra-

dostnila život náš – 
D: a my s tebou usmířeni s radostí se věnovali dílu 

tvému – 
O: v síle tvé a s tebou, Hospodine. 

ZASLÍBENÍ BOŽÍHO ODPUŠTĚNÍ 

PÍSEŇ 

MODLITBY 

VSTUP 

Úvodní biblický text čte duchovní nebo lektor

TUŽBY 

D: S myslí mírnou a pokornou modleme se k Hos-
podinu! 

O: Kyrie eleison. 
D: Za mír všech národů, za svornou práci všech 

církví i všech lidí dobré vůle, za pokoj, spravedl-
nost a svornost v naší vlasti, za sbratření všeho 
lidstva modleme se k Hospodinu.

O: Gospodi pomiluj.



636

D: Abychom všichni povinnosti k rodinám, obcím, 
státu a společnosti v Duchu Kristově denně ko-
nali, modleme se k Hospodinu. 

O: Smiluj se, Hospodine. 

Při zvláštních příležitostech se
v odpovědích přidává: 

O: Na mnohá léta, mnohá léta, na mnohá léta. 

Nebo 

Věčná mu (jí, jim) paměť, Boží paměť, věčná mu 
(jí, jim) paměť! 

SBOROVÉ MODLITBY A PŘÍMLUVY 

Je možné doplnit osobními
modlitbami přítomných 

Na jednotlivé modlitby a přímluvy obec 
odpovídá zpěvem, případně jen slovně: 

O: Smiluj se, Hospodine. 

D: Přispěj nám, sílu dej a v dobrém nás zachovej, 
svatý Bože, svou milostí. Pane Bože náš, tvoje moc 



637

je nevýslovná a milosti síla nevypravitelná, ty 
sám podle řádu lásky své shlédni na nás v tomto 
našem sboru, prokaž i nám štědrou milost svou 
a požehnej dědictví svému. Neboť tobě jen náleží 
veškerá čest i sláva, Otci, Synu, Duchu svatému 
po věky věků. 

O: A mír a pokoj lidem dobré vůle na zemi. 

ZVĚSTOVÁNÍ 

MODLITBA PŘED ČTENÍM ZE SVATÝCH 
PÍSEM 

Duchovní nebo někdo z přítomných
čte druhý biblický text 

BLAHOSLAVENSTVÍ 

V době vánoční 
O: Blahoslavení  skromní  duchem,  neboť  jejich  je 

království Boží.
Blahoslavení čistého srdce, neboť oni Boha vidět 
budou.
Blahoslavení lidé tiší, neboť oni světem vládnout 
budou.
Dnes radujte se a veselte, neboť v nebi máte od-
měnu svou. 



638

V čase postu, utrpení
a umučení Páně

O: Blahoslavení lkající, neboť oni potěšeni budou. 
Blaze těm, jimž křivda se děje, neboť jejich je 
království Boží. 
Blaze, jimž svět proto zlořečí, že rozhodli se jíti 
za Kristem.
Dnes radujte se a veselte, neboť v nebi máte 
odměnu svou. 

V čase vzkříšení a zjevování Páně
a v době svatodušní 

O: Blahoslavení milosrdní, neboť oni také milosr-
denství dojdou.
Blaze těm, kdo žízní po pravdě, neboť jejich 
touha přec bude ukojena.
Blaze těm, kdo působí pokoj, neboť oni jistě 
dětmi Božími již jsou. 
Proto radujte se a těšte, neboť nebe v duši vaší 
bude odměnou. 



639

EVANGELIUM 

D: Slovo Boží. 

Obec povstane 

O: Zbožně je vyslechněme. 
D: Pokoj vám! 
O: I duchu tvému. 
D: Čtení svatého evangelia podle sepsání Matoušova 

(Markova, Lukášova, Janova). 
O: Sláva Bohu v Kristu! 

Duchovní čte text evangelia 

O: Za tvé slovo, Bože, dík. 

Obec usedne 

PROMLUVA – KÁZÁNÍ
VYZNÁNÍ VÍRY 

Velké vyznání víry CČSH 

O-D: Věříme v Boha jednoho, Ducha věčného 
a Tvůrce všeho, Otce Ježíše Krista i Otce našeho, 
jenž od věčnosti vládne královstvím duší našich. 
Věříme v Ježíše Krista, Syna Božího, Světlo ze 
Světla, Život ze Života, jenž od Otce přišel, ži-
votem svým zlo světa i smrti přemohl, aby nám 



640

získal království Boží věčné. Věříme v Ducha 
Božího, jenž od věčnosti do věčnosti vše oživuje, 
v Ježíši Kristu se zjevil, skrze proroky a otce 
naše mluvil a v nás chce přebývat. Věříme v život 
věčný, Dobra, Pravdy a Krásy, tak jako jsme 
přesvědčeni o smrti zla i zlých. Věříme, že Otec 
nebeský nás proto stvořil, abychom, Ducha Bo-
žího v sobě majíce, šťastni byli, život Pravdy žili, 
Pravdy Boží hájiti se nebáli a života věčného tak 
jistě dosáhli. Tak staň se! 

Vyznání víry při katechezi 

O-D: Věříme v Boha, který jako věčná Pravda a Lás-
ka je Tvůrcem všeho. Věříme, že Bůh v Ježíši 
Kristu, Synu svém nejmilejším, sebe nám zjevuje 
a skrze Ducha Kristova k sobě nás vede. Věříme 
v život dokonalý, který zde na zemi se začíná 
a v Bohu své naplnění má. 

(příležitostně užívá se v CČSH i Apoštolské
nebo Nicejsko-cařihradské vyznání) 

PÍSEŇ 



641

OBĚTOVÁNI

Biblický text k obětování 
Zde je možno zařadit bohoslužebnou sbírku

Během sbírky varhanní preludium 

D: V míru a pokoji podejme srdce svá Bohu v oběť 
svatou – 

O: na usmířenou a v oběť chvály. 

Modlitba duchovního 
O: Amen. 

CHVALOZPĚV 

D: Vzhůru srdce! – 
O: Zvedněme k Hospodinu! 
D: Píseň díků pějme Hospodinu, Bohu svému. 
O: Důstojno a správno jest. 

Chvalozpěvná modlitba duchovního
se mění podle církevního roku

nebo příležitosti



642

O-D: Svatý, svatý, svatý Hospodine zástupů. Plná 
jsou nebesa i všecka země tvé slávy. Sláva ti na vý-
sostech! Ale požehnaný též, jenž přichází tu k nám 
tvým jménem. Sláva ti, sláva ti na výsostech. 

ZPŘÍTOMNĚNÍ JEŽÍŠE KRISTA 

DĚKOVNÁ (EUCHARISTICKÁ) MODLITBA 

USTANOVENÍ VEČEŘE PÁNĚ 

Obec povstane 

D (zpívá nebo recituje): Pán Ježíš seděl s apoštoly 
svými naposled a své dílo lidstvu zpřítomnit 
chtěl pro věky budoucí. Vzal chléb, děkoval za 
něj, lámal a rozdával jim jej: Vezměte a jezte 
z něho všichni. Toto je tělo mé, které se dává za 
vás! Pak i kalich s vínem po večeři vzal, aby zů-
stavil nám smysl životního utrpení a v srdce vští-
pil přesvědčení, že se má člověk jeden druhému 
obětovat a pít z kalicha života sladké i trpké, pří-
jemné i odporné. S požehnáním jim z něho dával 
pít: Tento kalich je ta nová smlouva v krvi mé, 
která se vylévá za vás.To čiňte na mou památku. 

O: Amen.



643

O: Kdekoli shromáždí se dva nebo tři ve jménu 
mém, tam já, tam já jsem vprostřed nich. 

Chvíle ticha 

D: Kristus vprostřed nás! 
O: S námi je a povždy bude! 

Chvíle ticha 

Obec usedne 

PÍSEŇ 

MODLITBY ZA SJEDNOCENÍ
CÍRKVE S PÁNEM 

PROSBY ZA DUCHA SVATÉHO

 



644

MODLITBA PÁNĚ

Obec povstane 

O-D: Otče náš, který jsi v nebesích, posvěť se jméno 
tvé, přijď království tvé! Buď vůle tvá jako v nebi 
tak i na zemi! Chléb náš vezdejší dej nám dnes 
a odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme na-
šim viníkům. A neuveď nás v pokušení, ale zbav 
nás od zlého. Neboť tvé je království i moc i sláva 
na věky. Amen. 

LÁMÁNÍ CHLEBA 

D: Chléb živý, Bože, – 
O: dals nám v Ježíši Kristu, Pánu našem. 
D: K slávě své a k naší spáse láme se nám zaslíbený 

ten chléb nebeský, svatý dar všem dětem Božím 
daný; povždy je přijímán a neubývá nikdy, a po-
svěcuje ty, kdo jej přijímají. 
Pokoj Páně povždy s vámi! 

O: I s duchem tvým. 

MODLITBA 
(variabilní) 



645

Třikrát

O-D: Pane, nejsme hodni, abys vešel k nám,         
ale řekni jenom slovo a uzdraveny budou duše 
naše. 

VÝZVA K PŘIJÍMÁNÍ 

O-D: Požehnaný, jenž přichází k nám jménem
Páně, Hospodin v něm sám tu zjevuje se nám. 

PŘIJÍMÁNÍ 

K večeři Páně přistupují 
účastníci bohoslužby;

není-li tomu tak,
přijímá pouze liturg.

Prohlášení duchovního,
zakončené výzvou k vyznání

O: Jsme živi, avšak již ne my. Žije v nás Kristus. 
D: Amen. 

Obec usedá 

PÍSEŇ 



646

MODLITBA PŘED POŽEHNÁNÍM

POŽEHNÁNÍ 

Obec povstane 

D: Pán s vámi! 
O: I s duchem tvým! 
D: Požehnání všemohoucího Boha Otce a mír Ježíše 

Krista (†) i milost Ducha svatého nechť sestoupí 
na nás a zůstane nám i budoucím. 

O: Po věky věků! 

Obec usedne 

SBOROVÁ OZNÁMENÍ 
(Ohlášení sbírky, pokud nebyla konána 

při Obětování) 

BIBLICKÝ TEXT NA CESTU 

ZÁVĚREČNÁ PÍSEŇ 



DRUHÁ LITURGIE 
CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ 

HUSITSKÉ 



648

PŘÍPRAVNÉ MODLITBY

Před bohoslužbou se shromážděná obec
a duchovní v tichosti připravují modlitbami

(viz str. 632 a 633). 

ÚVOD K BOHOSLUŽBĚ 

ÚVODNÍ PÍSEŇ 

D: Milost Pána Ježíše Krista (†) a láska Boží a obe-
cenství Ducha svatého se všemi vámi. 

O: I s tebou Hospodin. 
D: Bože věčný, naše rty i srdce naše otevři, – 
O: neboť toužíme povznést se k tobě v kajícné mod-

litbě. 

DOZNÁNÍ HŘÍCHU A VIN 

Chvíle ticha a vnitřní zpovědi 

O-D: Bože, Otče předobrý, tys nás stvořil k obrazu 
a podobenství svému, a proto máme žíti podle 
svaté vůle tvé a s tebou spolupracovati na tvém 
díle, Tvůrce všemocný. My však často nedbáme 
svých povinností a svévolnými činy rušíme zdar 



649

tvého tvoření, tobě k necti, bližním svým a sobě 
na škodu a hanbu. Proto upřímně se přiznáváme 
k pokleskům a hříchům svým a ze srdce jich li-
tujíce prosíme tě: Odpusť nám a sílu poskytni, 
abychom se k tobě vrátili, byli opět tvými dít-
kami a se svatou tvou vůlí sjednoceni směli podíl 
bráti na tvém království. 

ZASLÍBENÍ BOŽÍHO ODPUŠTĚNÍ 

D: Blahoslaveno buď, Bože, království tvé v nás 
a mezi námi po věky věků. 

O: Bůh v nás a my v Bohu. 

PÍSEŇ 

MODLITBY 

VSTUP 

Duchovní nebo lektor
čte úvodní biblický text 



650

TUŽBY

D: S myslí mírnou a pokornou modleme se k Hos-
podinu! 

Obec na jednotlivé tužby zpěvně odpovídá: 

O: Kyrie eleison. 
Gospodi, pomiluj. 
Smiluj se, Hospodine. 

SBOROVÉ MODLITBY A PŘÍMLUVY 

Obec na jednotlivé modlitby zpěvně nebo
jen slovně odpovídá: 

O: Smiluj se, Hospodine. 
D: Jenom tobě náleží všechna čest i sláva, Otci, 

Synu, Duchu svatému po věky věků. 

Nebo 

D: Přijď ty sám, spásu dej a ve víře zachovej nás, 
Bože, svou milostí. Pane Bože náš, tvoje moc je 
nevýslovná a milosti síla nevypravitelná, ty sám 
podle řádu lásky své shlédni na nás v tomto na-



651

šem sboru, prokaž i nám štědrou milost svou 
a požehnej dědictví svému. Jenom tobě náleží 
veškerá čest i sláva, Otci, Synu, Duchu svatému 
po věky věků. 

O: A mír a pokoj lidem dobré vůle na zemi. 

PÍSEŇ 

ZVĚSTOVÁNÍ 

MODLITBA PŘED ČTENÍM
ZE SVATÝCH PÍSEM 

D: (recituje) Slovo Boží. 
O: (recituje) Zbožně je vyslechněme. 

Duchovní nebo lektor
čte druhý biblický text 

BLAHOSLAVENSTVÍ 

V době vánoční 
D: Blahoslavení skromní duchem, 
O: neboť jejich je království Boží. 
D: Blahoslavení čistého srdce, 
O: neboť oni Boha vidět budou. 



652

D: Blahoslavení lidé tiší, 
O: neboť oni světem vládnout budou. 
D: Dnes radujte se a veselte, 
O: neboť v nebi máte odměnu svou. 

V čase postu, utrpení
a umučení Páně 

D: Blahoslavení lkající, 
O: neboť oni potěšeni budou. 
D: Blaze těm, jimž křivda se děje, 
O: neboť jejich je království Boží. 
D: Blaze, jimž svět proto zlořečí, 
O: že rozhodli se jíti za Kristem. 
D: Dnes radujte se a veselte, 
O: neboť v nebi máte odměnu svou. 

V čase vzkříšení a zjevování Páně
a v době svatodušní 

D: Blahoslavení milosrdní, 
O: neboť oni také milosrdenství dojdou. 
D: Blaze těm, kdo žízní po pravdě, 
O: neboť jejich touha přec bude ukojena. 
D: Blaze těm, kdo působí pokoj, 
O: neboť oni jistě dětmi Božími již jsou. 
D: Proto radujte se a těšte, 
O: neboť nebe v duši vaší bude odměnou. 



653

EVANGELIUM

Obec povstane 

D: Evangelium. 
O: Sláva Bohu v Kristu! 

Duchovní čte z evangelia 

D: (recituje) Tolik Slovo pro dnešek. 
O: Buď Bohu dík. 

Obec usedne 

SVĚDECKÁ PROMLUVA – KÁZÁNÍ

VYZNÁNÍ VÍRY 

Velké vyznání víry CČSH 

O-D: Věříme v Boha jednoho, Ducha věčného 
a Tvůrce všeho, Otce Ježíše Krista i Otce našeho, 
jenž od věčnosti vládne královstvím duší našich. 
Věříme v Ježíše Krista, Syna Božího, Světlo ze 
Světla, Život ze Života, jenž od Otce přišel, živo-
tem svým zlo světa i smrti přemohl, aby nám 



654

získal království Boží věčné. Věříme v Ducha 
Božího, jenž od věčnosti do věčnosti vše oživu-
je, v Ježíši Kristu se zjevil, skrze proroky a otce 
naše mluvil a v nás chce přebývat. Věříme v ži-
vot věčný, Dobra, Pravdy a Krásy, tak jako jsme 
přesvědčeni o smrti zla i zlých. Věříme, že Otec 
nebeský nás proto stvořil, abychom, Ducha Bo-
žího v sobě majíce, šťastni byli, život Pravdy žili, 
Pravdy Boží hájiti se nebáli a života věčného tak 
jistě dosáhli. Tak staň se! 

PRO ZVLÁŠTNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

Apoštolské vyznání víry 

O-D: Věřím v Boha, Otce všemohoucího, Stvoři-tele 
nebe i země, i v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, 
Pána našeho, jenž se počal z Ducha svatého, na-
rodil se z Marie Panny, trpěl pod Pontským Pilá-
tem, byl ukřižován, umřel a byl pohřben, sestou-
pil do pekel, třetího dne vstal z mrtvých, vstoupil 
na nebesa, sedí na pravici Boha, Otce všemohou-
cího, odkud přijde soudit živé i mrtvé. Věřím 
v Ducha svatého, svatou církev obecnou, spole-
čenství svatých, hříchů odpuštění, těla z mrtvých 
vzkříšení a život věčný. Amen. 



655

Nicejsko-cařihradské vyznání víry 

O-D: Věřím(e) v jednoho Boha, Otce všemohou-
cího, Stvořitele nebe i země, všeho viditelného 
i neviditelného. Věřím(e) v jednoho Pána Ježíše 
Krista, jednorozeného Syna Božího, který se zro-
dil z Otce před všemi věky: Bůh z Boha, Světlo 
ze Světla, pravý Bůh z pravého Boha, zrozený, 
nestvořený, jedné podstaty s Otcem; skrze něho 
všechno je stvořeno. On pro nás lidi a pro naši spá-
su sestoupil z nebe. Skrze Ducha svatého při-jal 
tělo z Marie Panny a stal se člověkem. Byl za nás 
ukřižován, za dnů Poncia Piláta byl umučen a po-
hřben. Třetího dne vstal z mrtvých podle Písma. 
Vstoupil do nebe, sedí po pravici Otce. A znovu 
přijde, ve slávě, soudit živé i mrtvé a jeho králov-
ství bude bez konce. Věřím(e) v Ducha svatého, 
Pána a Dárce života, který z Otce i Syna vychází, 
s Otcem i Synem je zároveň uctíván a oslavován 
a mluvil ústy proroků. Věřím(e) v jednu svatou, 
všeobecnou, apoštolskou církev. Vyznávám(e) 
jeden křest na odpuštění hříchů. Očekávám(e) 
vzkříšení mrtvých a život budoucího věku. 



656

OBĚTOVÁNÍ, SMÍŘENÍ A CHVALOZPĚV

Duchovní vyzve shromáždění k obětní sbírce 
(varhanní vložka) 

D: Prosíme tě, Bože, za splnění svých dobrých před-
sevzetí a slibů i za milostivé přijetí a požehnané 
užití darů, které před tebe pokládáme. 

Biblický text k obětování 

D: V míru a pokoji podejme srdce svá Bohu v oběť 
svatou!

O: Na usmířenou a v oběť chvály!

MODLITBA SMÍŘENÍ 

D: Vzhůru srdce – 
O: zvedněme k Hospodinu. 
D: Vděčně oslavujme Hospodina, Boha svého. 

Chvalozpěvná modlitba duchovního 



657

O-D: ůSvatý, svatý, svatý Hospodine zástup . Plná 
jsou nebesa i všecka zem
ti na výsostech! Po

ě tvé slávy. Sláva 
žehnaný bu žď i Syn, jen  

přichází tu k nám tvým jménem. Sláva ti, sláva 
ti na výsostech. 

ZPŘÍTOMNĚNÍ JEŽÍŠE KRISTA 

DÍKŮVZDÁNÍ
(eucharistická modlitba) 

USTANOVENÍ VEČEŘE PÁNĚ 

Obec povstane, případně poklekne 

D: (Rec.) Při poslední večeři se svými učedníky Pán 
Ježíš Kristus vzal chléb, požehnal, lámal a dával 
jim: Toto je mé tělo, které se vydává za vás. Pak 
vzal kalich, vzdal díky a podal jim: Pijte z něho 
všichni; tento kalich je nová smlouva, zpečetěná 
mou krví, která se prolévá za vás a za mnohé. To 
čiňte na mou památku! 

O: Amen. 
D: Velebíme a chválíme tě, Pane náš, za tvé vtělení, 

dokonalý život na zemi, tiché odevzdání, utrpení 
i smrt, za tvé vzkříšení a na nebe vstoupení.



658

Ty přebýváš po pravici Otce oslavený, spravuješ 
a vedeš svou církev ke spáse i službě světu. K tobě 
voláme: Přijď! 

O: Kdekoli shromáždí se dva nebo tři ve jménu mém, 
tam já, tam já jsem vprostřed nich. 

SJEDNOCENÍ A PŘIJÍMÁNÍ 

PROSBY O DUCHA SVATÉHO 

D: Kristus vprostřed nás. 
O: S námi je a povždy bude! 

Po chvíli ticha obec usedne 

PÍSEŇ 

MODLITBA KE SJEDNOCENÍ S KRISTEM 

D: Kalich smlouvy, Bože – 
O: dals nám v Ježíši, Kristu Pánu našem. 
D: K slávě své a k naší spáse dáváš nám i zaslíbený 

chléb nebeský, svatý dar všem dětem Božím daný. 
Stále je přijímán a neubývá nikdy a posvěcuje ty, 
kdo jej přijímají. 
Pokoj Kristův ať je s vámi. 



659

O: Ten pokoj všem! 
D: K tobě, svatý Bože, se obracíme s důvěrou, že nás 

vyslyšíš, když Pán Ježíš Kristus se modlí s námi: 

MODLITBA PÁNĚ 

Obec povstane, popřípadě poklekne 

O-D: Otče náš, který jsi v nebesích, posvěť se jméno 
tvé, přijď království tvé! Buď vůle tvá jako v nebi 
tak i na zemi! Chléb náš vezdejší dej nám dnes 
a odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme na-
šim viníkům. A neuveď nás v pokušení, ale zbav 
nás od zlého. Neboť tvé je království i moc i sláva 
na věky. Amen. 

D: Vyslyš nás, Pane Ježíši Kriste, z trůnu své věčné 
slávy a posvěť nás. Učiň nás hodny přijmout ta-
jemství chleba a kalicha, v němž se nám zpřítom-
ňuješ. Věříme a vyznáváme, že v tobě je naše 
spása. Očisť nás, abychom s tebou sjednoceni 
v tobě pře-bývali a s tebou zůstávali zajedno 
svým myšlením i životem. Odevzdáváme se ti, 
jako ty ses odevzdal Otci. Účast na tvé večeři ať 
je nám radostí a spásou. 

O: Pane, nejsme hodni, abys vešel k nám, ale řekni 
jenom slovo a budeme uzdraveni. 



660

Pozvání ke společnému přijímání

O-D: Požehnaný, jenž přichází k nám jménem Páně, 
Hospodin v něm sám tu zjevuje se nám. 

Nepřistoupí-li k večeři Páně 
nikdo ze shromážděné obce,

přijímá liturg sám. 

Chvíle ticha 

Modlitba duchovního po přijímání 

O: Jsme živi, avšak již ne my – žije v nás Kristus. 

Obec usedne 

PÍSEŇ 

BOROVÁ OZNÁMENÍ

VYSLÁNÍ 
(Biblický verš na cestu)



661

POŽEHNÁNÍ

Obec povstane 

D: Pán s vámi! 
O: I s duchem tvým! 

D: Požehnání všemohoucího Boha Otce a mír Ježíše 
Krista (†) i milost Ducha svatého nechť sestoupí 
na nás a zůstane nám i budoucím. 

O: Po věky věků! 

PÍSEŇ nebo VARHANNÍ DOHRA 







Hospodine, slavný Bože náš, tobě zasvětíme

život svůj.



naše viny a vede nás k věčnému životu.













































































2015

2001



9 788070 001271




